
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  54  DEL  31/01/2022

OGGETTO

AVVISO DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI UN DIRIGENTE AMMINISTRATIVO A 
TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.110 COMMA 2 D.LGS.267/2000



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

rilevato che:
• con deliberazione del consiglio provinciale n. 3 del 20/01/2022 è stato approvato, in 

allegato  al  DUP  e  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024,  il  Piano  triennale  del 
fabbisogno  del  personale  2022-2024  in  cui  sono  stati  previsti  alcuni  posti  da 
ricoprire sulla base delle facoltà assunzionali  determinate secondo la regola del 
turn-over;

• con  decreto  n.  8  del  21/01/2021  è  stata  adottata  una  modifica  della  struttura 
organizzativa  dell'ente  per  fronteggiare  la  gestione  complessiva  del  ciclo  degli 
investimenti  e  dei  progetti  collegati  al  PNRR che  ha  portato,  tra  le  altre  cose, 
all'istituzione  del  “Servizio  Unità  Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR  e  gli 
investimenti”

• con il successivo decreto n.12 del  26/01/2022  è stata adottata urgentemente una 
modifica del Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024 per quanto 
attiene  al  lavoro  flessibile,  con  cui  è  stato  disposto  di  preporre  alla  direzione 
dell'Unità  di  nuova  istituzione,  in  considerazione  della  temporaneità  ed 
eccezionalità  della  sua  costituzione  e  conseguentemente  dell’incarico  da 
assegnare, un dirigente fuori dotazione organica assunto a tempo determinato ai 
sensi  dell’art.  110  c.  2  del  TUEL,  selezionato  mediante  apposita  procedura 
idoneativa;

• per  quanto  riguarda  le  funzioni  attribuite,  l'Unità  amministrativa  speciale  per  il  
PNRR  e  gli  investimenti  dovrà  garantire  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività 
amministrative  connesse  con  l'attuazione  del  PNRR  e  la  realizzazione  degli 
investimenti;  l'aggiornamento  costante  della  disciplina  e  dei  bandi  proposti  dal 
PNRR; le procedure di gara e gli affidamenti diretti in base alle vigenti disposizioni; 
la  rendicontazione  degli  investimenti  sulle  specifiche  piattaforme  ministeriali;  la 
predisposizione degli  atti  collegati  alla esecuzione del contratto e il  complessivo 
coordinamento dell’assistenza ai comuni della Provincia in materia di PNRR;

dato atto che:
• il servizio non riveste carattere permanente, in quanto le competenze affidate sono 

collegate alle risorse del  PNRR che costituiscono per la Provincia come ente e 
come  territorio  un’occasione  storica  di  sviluppo  e  crescita  contenendo  anche 
un'importante sfida per le complessità che ne derivano, seppure per una durata 
limitata nel tempo;

• l'apposito  presidio  delle  attività  amministrative  è  finalizzato  anche  a  migliorare 
organizzativamente  l'operatività  dei  settori  tecnici  coinvolti  da  molteplici  e 
complesse  attività  relative  a  consistenti  finanziamenti  e  alle  risorse  stesse  del 
PNRR;

Determinazione N. 54 del 31/01/2022 
pag. 2/5



ritenuto:
• di  procedere  al  reclutamento  di  un  dirigente  con  profilo  amministrativo,  extra 

dotazione organica ai sensi dell’art. 110 comma 2 del D.lgs. 267/2000, considerata 
la  natura  non  ordinaria  e  temporanea  delle  funzioni  da  esercitare,  al  quale 
assegnare la direzione del Servizio “Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli 
investimenti”;

• di non procedere alla richiesta di mobilità obbligatoria di cui all'art.34 bis del D.lgs. 
165/2001, in quanto il relativo incarico, rivestendo caratteristiche di temporaneità e 
con relativa struttura non incardinata stabilmente nell'organizzazione, ha comunque 
durata non superiore ai dodici mesi;

visti:
• l'art.110 comma 2 del  D.lgs. 267/2000  così  novellato dal  D.L.  90 del  24/6/2014 

convertito in L.11/8/2014 n. 114;
• l'art. 21 dello Statuto della Provincia di Reggio Emilia;
• l'art.19 del Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• l'art.38 del Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio 

Emilia; 

dato atto che:
• la succitata posizione dirigenziale è costituita nel rispetto della misura non superiore 

al  5% del  totale  della  dotazione organica della  dirigenza e  dell'area direttiva di 
questa Amministrazione;

• l'assunzione  a  tempo determinato  del  dirigente  avverrà  nel  rispetto  dei  limiti  di 
spesa riservati al lavoro flessibile di cui all'art.9 comma 28 DL 78/2010, convertito in 
Legge 30 luglio 2010, n.122;

considerato che:
• l'art.110 comma 2 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'accesso alla dirigenza a tempo 

determinato nel rispetto dei requisiti richiesti per la qualifica dirigenziale;
• il Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio Emilia 

prevede per la selezione del personale da assumere un'adeguata pubblicità,  un 
confronto curriculare comparativo e colloquio per verificare il possesso da parte dei 
candidati dei requisiti di professionalità richiesti per la posizione da ricoprire;

• la selezione sarà effettuata da  commissione  appositamente nominata e presieduta 
dal Segretario generale dell'Ente;

• il procedimento non da' luogo alla formazione di una graduatoria di merito, ma è 
finalizzato ad individuare una rosa di candidati, in quanto trattasi di incarico avente 
natura fiduciaria il cui destinatario verrà individuato con proprio atto dal Presidente 
dell'Ente;

ritenuto pertanto di indire una selezione pubblica per l'individuazione di una professionalità 
per  il  conferimento  dell'incarico a  tempo  pieno  e  determinato  della  durata  fino  alla 
scadenza del mandato del Presidente, al momento individuato nel 31/10/2022, di dirigente 
amministrativo fuori dotazione organica ex art.110 comma 2 D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.  
su  posizione  denominata  “Servizio  Unità  Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR  e  gli 
investimenti” e di approvare il relativo schema di avviso ricognitivo, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

Determinazione N. 54 del 31/01/2022 
pag. 3/5



evidenziato  che  l'avviso  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  dell'Ente  e  sul  sito 
istituzionale  per un periodo non inferiore a venti giorni ;

dato atto che:

• la  spesa  complessiva  relativa  all'assunzione  in  oggetto  è  prevista  nei  capitoli 
destinati alle retribuzioni del  personale del Bilancio Pluriennale 2022/2024;

• l'attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG3 “Adozione e attuazione piano 
del fabbisogno del personale” del PEG 2022;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

• di  indire,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui 
integralmente  riportate,  la  selezione  pubblica  finalizzata  al  conferimento  di  un 
incarico a tempo pieno e determinato di Dirigente Amministrativo ex art. 110 c. 2 del 
D.lgs  267/2000,  su  posizione  extradotazionale  denominata  “Servizio  Unità 
Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR  e  gli  investimenti”,  con  durata  fino  alla 
scadenza del mandato del Presidente;

• di approvare il relativo avviso nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

• di stabilire che l'avviso sarà pubblicato all'albo Pretorio telematico della Provincia di 
Reggio Emilia e sul sito istituzionale dell'Ente per un periodo non inferiore a venti 
giorni; 

• di dare atto che la spesa complessiva relativa all'assunzione in oggetto è prevista 
nei  capitoli  destinati  alle  retribuzioni  del   personale  del  Bilancio  Pluriennale 
2022/2024.

Determinazione N. 54 del 31/01/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 31/01/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 54 del 31/01/2022 
pag. 5/5


